in eo peccavit, quod eius nomen omisit inter eos, qui de praemiis publice propositis certarunt.

Leviora sunt quae §§ 45^a et 51^a observavi, non tamen hoc loco prorsus omittenda. In altera legitur: Βοιωτοὶ δὲ πεπυ-
μένοι τὰ πρόγυμντα ἐπὶ τεῖς ὁρίσις ἡταν ἐξετραχευμένοι,
quoniam Thucydides hoc habeat: καὶ γάρ τις καὶ στρατιὼ Λα-
κεδαιμονίων ἔτυχε μεχρὶ Ἰτύμου παρελθεῖση πρὸς Βοιωτούς
τι πράσσοντες¹⁾.

In altera: ἔτι δὲ (ἔτω γε) τριακοσίους Ἀθηναῖς μέλλοντας ἀδι-
κως ἀπολεῖσθαι. At ex indicio Dioclidis non plures quam 42 in
vinclis erant. Redit idem § 58^a. Est hoc egregium exemplum,
quam nihil orator faciat veritatem, dummodo moveat auditores.

Multo gravius est peccatum quod ad Andocidis confessionem pertinet. In praecedentibus narraverat, eos, qui a Teuero, quasi mysteria profanassent, essent indicati, omnes fuga necem vitasse, eos, quos Hermas violasse insimulasset, partim in exilium iisse, partim comprehensos esse et necatos (§§ 18^a et 34^a). Iam hoc satis mirum, quum haud dubie *codem tempore* de utrisque denunciaverit Teuero. Qui ex Teueri indicio comprehensi erant iam *ante Dioclidem* necati erant²⁾, vid. § 67^a πρὶν ἦμας ὑπὸ Διοκλεῖδου δειθῆναι. Andocides tandem praeter eos, quos iam Teuero nominaverat, quatuor viros indicat, et hi quoque supplicium effugiunt (ib.). Nemo

¹⁾ Praestat credo disserimen inter utrumque scriptorem notare, quam Goetzii rationem sequi qui, Thucydideo loco citato, ex Andocide addit: „Die Bocoter standen ebenfalls an der Grenze, natürlich der Spartaner wegen.“ Nam cur aut Thucydides Bocotos, aut Andocides Spartanos omittit?

²⁾ Hoc neglexit, et ita graviter errat Blassius, qui in nobili libro „Die Attische Beredsamkeit“ p. 274 Not. 1. de hoc discrimine inter Andocidem et Thucydidem ita disserit: „Doch da Andocides auch solche ausserdem nannte die von Teueros schon angezeigt waren, so ist dieser Widerspruch nur scheinbar.“

ergo neque post neque propter Andocidis indicium morte pocnas dedit. Quod adverso fronte certat cum eo, quod habet Thucydides c. 60": *τοὺς κατατιθέντας κρίσεις ποιήσαντες τοὺς μὲν ἀπέκτειναι κτέ.*

His iam ita expositis, non possum non attingere quaestio-
neum, iam a Naberio tractatam, utrum illa oratio, quae tot
tamque aperta mendacia contineat, spuria videatur an genuina.
Cui quaestioni quo melius accuratiusque respondeam, hoc
michi praemonendum est, externa, quae vocantur, argumenta
contra Naberum nulladum esse prolata, quibus quin genuina
sit oratio extra dubitationem ponatur. Magnum me dicere
sentio, namque video, omnibus philologis et historicis per-
suassissimum esse, a Kirchhoffio certissimis argumentis epi-
graphicis orationem Andocidi esse vindicatam. Utramque ergo
illarum inscriptionum parum in nostra causa valere demon-
strare conabor. De priore brevis esse possum. Ibi enim
Kirchhoffius ex vetusto lapide quinque nomina eruit virorum
quorum bona sunt publicata¹⁾. Illos contra Rangaben neque
post proelium ad Aegos flumen, neque post proelium ad
Arginusas damnatos esse liquido demonstrat. Neque est cur
in eo quoque eum verum vidiisse negemus, damnatos eos esse
in iudiciis, quae anno 415 de re sacra sunt habita. Nomina
enim haec sunt: Axiochus Alcibiadis f., Adimantus Leucolo-
phidis f., Euphiletus Timothei f., Panaetius, Oeonias Oeoniae f.
Eadem in oratione de mysteriis reperiuntur, ubi Axiochus et
Adimantus dicuntur indicati ab Agariste, Euphiletus a Teucro,
Panaetius et Oeonias ab Andromaebo. (Oeonias enim non po-

¹⁾ Kirchhoff über eine Urkunde der Poleten in Fleckiseni Annalibus vol. 81 p. 238—235.

test esse alius quam Ionias in oratione). Ille autem in nominibus consensu quid de orationis auctore probat? Satis enim demonstravimus in iis, quae de suis personis narrat, oratorem ridiculum in modum aut ipsum sibi obloqui, aut ea narrare quae omnino fieri numquam potuerunt. Sic forte fortuna inter quinque illos viros unus est Panaetius, de quo orator inter se repugnantia narrat, quae nonnisi homonymiae ope possunt reconciliari. Si quis ergo hoc putat esse idoneum argumentum ad orationem ab Andocide abiudicandam, ei demonstres opus est, vera esse et inter se non certare, quae de hominibus narrat, non tantum vera esse nomina. Nam quis credat, vel infimae aetatis impostorem tam fuisse ineptum, ut ista nomina de sno fingeret?

Graviora primo obtutu videntur, quae Vir Clarissimus de Euele τῷ τῆς βουλῆς καὶ τοῦ δῆμοῦ κέρυκε disputavit; sed illi soli, qui, quae de eo in Herme¹⁾ scripsit, legit, ignoret autem, quae idem sex annis ante in Philologo²⁾ publici iuris fecerat. Inscriptio, de qua in utraque dissertatione agit, huiusemodi est: Eucli euidam, bene de republica merito, munus quoddam publicum, pro quo merces ex aerario erat tribuenda, decernitur; apparet hoc e vocabulo (μι)σθεφετίνη. Sequitur in codem lapide alind decretum, quo Philoeli Euclis filio κέρυκος officium datur. Legitur enim: τὴν κηρυκείνη, quibus mox adduntur, ut verisimiliter supplet Kirchhoffius, vocabula: εἶναι τὴν κηρυκείνη Φιλοειδῆς κεκάπεις τῷ πατρὶ αὐτοῦ; neque dubitandum est quin paulo supra recte Kirchhoffius ita suppleverit: ἐπειδὴ ἔνηρ ἀγωθῆς (ἐγένετο ὁ πατὴρ τοῦ Φιλοειδέους περὶ τὸν δῆμον. Utrumque autem decretum

¹⁾ K. Andocidea, in Herme I p. 1—20

²⁾ in Philologo XV. p. 400.

Vir Clarissimus eiusdem esse anni censet, itaque rem se habere ut Eueles, vixdum illo honore affectus, aut mortuus sit, aut a populo petiverit, ut sibi licet praeconis munus tradere filio suo. Atque illum annum affirmat fuisse aut Ol. CI, 2 aut Ol. CII, 2, i. e. a. 374 aut 370 a. Chr. n.; idque se „geometrica ratione” probasse et evicisse pro certo habet¹⁾. Hoe si verum est, orationem de mysteriis non esse Andocidis „geometrice” constat; in ea enim praeceps Eueles nominatur, quum aut numquam habita sit, aut habita anno 399 (§ 182^a).

Iam est res plena suspicionis, si quis id, quod semel geometricis fundamentis nititur, paucis annis post evertit. Hoe tamen Kirchhoffius facit in Herme. Nactus enim Velseni apographon mutatoque nomine phyles, eiusdem anni esse utrumque decretum negat; parum probabile esse affirmat, patrem eodem anno, quo munere donatus est, esse mortuum. Postremo, ut constet orthographia, comiicit, prius decretum secundo explicandi gratia multis post annis esse additum, priusque illud in id temporis intervallum incidere, quod est inter Ol. 94, 2 et Ol. 95, 1 (i. e. 402—399 a Chr.). Quia in re libera est Kirchhoffio conjectura: habebimus enim duo decreta, in quibus phyles, praesidis, scribae nomina leguntur, omittitur tamen archontis nomen, quamquam alterum est decreti auctoritate publica propositum exemplar („die officielle Publication”). Res igitur eo redit, ut eadem inscriptio, quae prius certo certius demonstrabat, nostram orationem supposi-

¹⁾ Haec enim sunt Viri Clarissimi verba: „Die Phyle ist durch diese Combination mit mathematischer Gewissheit bestimmt; es bleibt keine Wahl, da nur eine, die Ιπτελεστις, 10 stellen zählt, alle übrigen weniger. Für den Archonten dagegen bleibt die Wahl zwischen Hippodamas, Ol. 101, 2 und Phrasykleides, Ol. 102, 2”.

tum opus esse, sex post annis a Kirchhoffio sit adhibita ad eam Andocidi vindicandam. Verum equidem ne prioribus quidem Kirchhoffii argumentis utar. Illa enim decreta in nostra causa *nihil probare* contendō. Nempe, si eadem est Naberī sententia de nostra oratione, quam de oratione περὶ τῆς ἐξυτοῦ καθόδου in Mnemosyne proposuit, oratio de mysteriis in schola Isocratis a discipulo quodam facta erit. Atqui Kirchhoffius docet, praeconis munus in gente Euelis a patre ad filium transiisse per tantam seriem annorum, ut etiam Ol. 123, 2 (286 a. Chr. n.) Euclēs quidam Philoclis filius praeceo τῆς βουλῆς καὶ τοῦ δήμου reperiatur. Ergo vel post Alexandrum magnum unusquisque rhetor novisse poterat, stante republica Atheniensi praeconem Euelem fuisse.

Hacten praemonui, ne gravissimum argumentum ignorare viderer; miniūc vero quo cum Naberō faciam. Fateor quidem fuisse tempus, quo et ipse de orationis auctore dubitarem, et Naberī argumentis motus — quorum pars iam se mihi obtulerat, nondum lecta eius dissertatione —, et iis ἀποφίξις, quas ipse inter legendum feeeram. Verum, quo saepius orationem relegebam, eo magis mihi persuadebatur non posse orationem esse non genuinam. Meum ergo iam erit demonstrare, quomodo ipse mea argumenta refutaverim. Sed ante mihi de duabus reliquis orationibus dicendum erit, quarum causa cum nostra quaestione est coniunctissima. Utriusque enim orationis, quamvis pro tempore et causa multis nominibus ab oratione de mysteriis recedant et differant, tamen si totum species, unam eandemque indolem observes necesse est. Satis erit lectorem relegasse ad Blassii librum vere aureum de eloquentia Attica¹⁾.

¹⁾ Vol. I. pp. 318 en 324.

Iam hoc haud spernendum mihi est praesidium, quod c
tribus orationibus, quae Andocidis nomen prae se ferunt, —
nam quartam illam non moror —, de una tantum περὶ τῆς
πρᾶς Λακεδαιμονίου εἰρήνης a veteribus criticis dubitatum
est, ea autem nostris temporibus gravissimis argumentis An-
docidi est vindicata. Inspiciat modo quis quae Cobetus
in Variis Lectionibus scripsit p. 556 sqq.; num dubitabit
quin Aeschines ex illa oratione sua sumserit? Et quis cre-
dat nobilissimum oratorem pueri cuiusdam e schola Isocratea
serinia compilasse? Prinus hoc observavit Kruegerus neque
omittit Blassius, qui praeterea de tota oratione ita disputat,
ut nihil addi possit.

Iam de orationibus περὶ τῆς ἐκυτοῦ καθόδου et περὶ τῶν
μυστηρίων ita disputat Naberus, ut ostendere conetur, non
posse utramque orationem esse genuinam, sed vel alterutram
vel utramque Andocidis nomen ementiri. Deinde in Mnemosyne
ita pergit, ut omnia colligat argumenta, quibus demon-
stret, orationem de reditu non esse Andocideam. Iam quum
antea orationem de mysteriis Andocidi abiudicaverit, rem eo
deducit, ut nihil nobis relinquit, quod Andocideum vere dici
possit. Mibi vero omnia illa argumenta, quibus Naberus ora-
tionem de reditu impugnat, minime videntur eius generis esse,
quae causam tanti momenti confieant. Delibabo e magna
copia unum alterumque.

„Absurdum est anno a. Chr. n. 410, nam oratio ante hoc
tempus non potest habita esse, fingere sibi auditores, quorum
qui quidem provectiones essent recordarentur Pisistrati tyran-
nidem.“ Absurdum hoc esse nemo negabit; sed si Isoerates
hunc errorem discipulo suo non solum condonavit, verum
etiam totam orationem sic probavit, ut ederetur in lucein,
quidni Andocides eundem errorem potuit committere? Verum

non sunt verba, quae Graece leguntur, tam absurdia quam Latine ea fecit Naberus. Non enim dicit orator, maiores natu *recordari Pisistrati tyrannidem*, sed se in eius temporis historia narranda non posse decipere maiores natu. Scilicet illi, etiamsi non interfuisserent, tamen multo melius quam immores res tune gestas scire poterant, utpote qui patres suos vel avos de iis narrantes audivissent.

Quod attinet ad artem oratoriam, sunt quae Nabero indignissima videantur oratore. Ita quae § 24^a leguntur de corpore et animo, insani cuiusdam deliramentis similiora quam argumentis esse dicit. De loci absurditate non agam, sed hoc dico, discipulum illum Isocratis haud dubie magistro suo admodum fuisse probatum, siquidem eius opuscula non in umbra scholae delituerunt sed in lucem prodierunt. Non ergo Isocrati visum esse in his quidquam inesse „deliramenti simile,” neque doctis grammaticis, qui illum personatum Andocidem, nil fraudis suspicentes, in canonem τῶν δέκα πρότροπων receperunt. Profeeto egregie ille adolescens oratoris in foro Attico partes sustinere sciebat! Neque quidquam attinet, utrum nostrae aetatis hominibus arguta illa ratiocinatio absurdum videatur necne; hoc enim constat, qui orationem scripsit, admodum sibi in isto floculo addendo placuisse, neque dubitasse, quin eo lectores vel auditores haud leviter moturus esset. Atqui, si ita iudicare potuit discipulus Isocrati probatissimus, qui vel doctis grammaticis imposuerit, quid obstat, quominus et Andocidi ita visum esse censemus, homini in foro parum versato, oratori parum exercitato, quippe qui per totam vitam ter tantum vel quater, idque necessitate coactus, eansam oraverit?

Magnum præterea numerum locorum colligit Naberus quibus ostendat, auctorem orationis Grammaticæ græceae fuisse

imperitissimum. Quid ergo? Arbitremurne Isocratem probase meditationem, in qua legerentur vocabula in Attico sermone non serenda, in qua optativus pro indicativo positus esset, cuius, quod maximum est, nonnulli loci omni sensu carerent? Hercle nisi Naberus sibi in Androeide eam rationem proposuisset, quam ipse verbis „in quovis alio scriptore glossema iudicarem” indicat, facili emendatione, quod est viri sagacissimi in talibus rebus ingenium, istarum ineptiarum maiorem partem sustulisset! Acedit, quod in eorum errorum, ut Naber videntur, numero, nonnulla reperiuntur, quae optime possunt defendi. Sic euidem non video, quare in his τευτὶ τοινού τὸ μέγχ καὶ δεινὸν πάρεστιν ὅμην ἐρὴν τοὺς μὲν ἥδη πρόττοντας τοὺς δὲ τάχχ μέλλοντας verba μέγχ καὶ δεινὸν orator non potuerit ipse invenire, sed ea ex *Homericō σάκος μέγχ τε δεινόν τε sumserit.* Ad § 7^{um} Naberus aunotat: „quo modo iudices intelligere potuerunt, qui homines per istos τοὺς ταῦτα ποιήταντας, indicarentur?” Non minus, credo, intellexerunt, quam iudices, ad quos oratio de mysteriis habita est, eadem verba § 61^a, ubi Meletus et Euphiletus ita inducuntur loquentes: γεγένηται ὁ Λαδοκιδη καὶ πέπρωται ἡμῖν ταῦτα. Quod improbat Naberus: τὰ ἴδια σφῶν αὐτῶν ἀμεινον ἄν Φέρεσθαι, id fere dixerim frequens esse in sermone Attico. Si exempla conquirere vellem, sat scio me haud spernendum numerum locorum afferre posse; nunc unus sufficiat qui tamen est multorum instar: Thue. V, 15: οἱ Ἀθηναῖοι οὐκ ἡθελον εὖ φερόμενοι ἐπὶ τῇ ἵση καταλύεσθαι.

Et sunt fere eiusdem generis omnia. Quid tandem illud est, quo Naberus demonstrat, non posse utramque orationem genuinam esse? Unus locus ex oratione de reditu, quem tamen ipse ante, ut sibi videtur emendavit, ut mihi corrupit. Legitur § 7: ἀστε ἀνάγκη μαι γενέσθαι δυσῆν κακοῖν τοῖν

μεγίστοις θάτεροι ἐγένετοι, ἢ μὴ θεοληθέντι κατειπεῖν τους ταῦτα ποιήσαντας σὺ περὶ ἐμοῦ μένου δραδεῖν εἴ τι ἔδει παθεῖν, ἀλλὰ καὶ τὸν πατέρα σύδεν ἀδικοῦντα σὺν ἐμαυτῷ ἀποκτεῖναι, ἢ κατειπόντι αὐτὸν μὲν ἀφεθέντα μὴ τεθνάντι τοῦ δὲ ἐμαυτοῦ πατρὸς μὴ Φανέα γενέσθαι. „Non intelligo” ait „eur hoc tam miserum Andocidi visum sit. Novit Hermocopidarum nomina, novit et alios per calumniam a Dioclide indicatos esse et Leogoram; itaque denunciat reos et servat tum patrem tum ceteros cognatos. Quomodo hoc cuiquam dedecori esse potest?” Et post pauca „Quae est ista oppositio? Eo redactus fui, ut aut mihi ipsi simul cum patre pereundum esset, aut me ipsum servarem et patrem ex ignominiosa morte eriperem. In tali disserimine optio non adeo difficilis est, opinor. Haec difficultates superari non possunt nisi, μὴ electo, legamus, τοῦ δὲ ἐμαυτοῦ πατρὸς Φανέα γενέσθαι.”

Hic mihi rogare licet: Quae est ista oppositio? Si non denunciarem reos, patrem perderem, si denunciarem, perde-reū? Non est in tali disserimine difficilis optio, utra leetio sit absurdior. Nempe quod vulgo legitur reetissime sese habet. In oratione enim de reditu Andocides ipse fatetur se fuisse in Hermocopidarum numero: hoc est illud ἐξαμητά-νει quod Naberus coniectura sua eo detorquere vult, ut significet Andocidem patrem suum denunciasse, quod, ut ipse vidit Naberus, ab omnibus scriptoribus abhorret, qui huius temporis historiam scripserunt, cum uno pseudo-Plutarcho convenit. Totius loci haec est sententia: iuvenili temeritate mea amicorumque meorum persuasionibus illud facinus commisi, quod me coegerit, ex duabus tristissimus rebus alteram eligere, ut aut tacendo patrem perderem, aut turpi delatione me patremque meum servarem. Quam egregie hoc convenit cum

his locis ex oratione de mysteriis, ubi eodem proposito dilemmata (§§ 58^a sq.) haec addit § 60^a: εὖρισκον τῶν παρόντων κακῶν ταῦτα ἐλάχιστα εἶναι εἰπεῖν τὰ γενόμενα, et § 67^a: τῆς μὲν τύχης οὐ ἐχρητέμην δικίως ἀν ὑπὸ πάντων ἐλεγθείην. Unum hoc interest, quod deceat annis post orator illam fabulam de osse confracto finxit, seque suis manibus Hermas multilavisse negat; quod si eui in oratore Attico nimis impudens videtur mendacium, ille non satis observat, quid sit verba facere ad plebeenlam in iudicio sedentem.

Transeo tandem ad orationem de mysteriis, in qua ita causam meam again ut accurate orationis exponam argumentum et dispositionem; ea enim non semper ab omnibus recte observata est. Deinde ad singulas partes annotabo, quae se mihi et fortasse aliis obtulerint difficultates, easque quantum potero diluam.

Iam ex his verbis (§ 10^a): περὶ κατῆς τῆς αἰτίας, ὁνέπερ οὐ ἐνδειξίς ἐγένετο περὶ τῶν μυστηρίων, ὡς οὖτ' ἔμοι ἡσέβηται σύτε μεμήνυται οὕτ' ἀμελέτηται, apparet, adversarios Andocidem indicio ἐνδείξεως aggressos esse, i. e. eius nomen detulisse, quod iure quodam civium Atticorum usus esset, quo ei utpote ἀτίμως uti non liceret. Quae deinde in oratione leguntur de psephismate Isotimidis, de mysteriis, de tota re saera, hanc docent fuisse subscriptionis formulam: ἀδικεῖ ὁ Ἀνδοκίδης εἰσὶν εἰς τὰ ιερὰ ἀτίμος ἄν.

Quemadmodum autem in oratoribus Attieis semper est observandum, quid intersit inter διάκειν et κατηγορεῖν, ita et hie probe inter se distinguenda sunt ἐνδεικνύειν et κατηγορεῖν. Iam, ut fieri solet, ci κατηγοροι περὶ ἄλλου μὲν ἐνέδειξαν περὶ ἄλλου δὲ κατηγόρηται. Ita, ut docet § 71^a, prae ceteris Isotimidis psephismatis ope usi sunt, ex quo εἴργονται τῶν

ιερῶν οἱ ἀτεβήσαντες καὶ ὀμολογήσαντες. Quod quum in tota accusatione primarium esset, orator primo docet, mysteriorum profanationem ad se omnino non pertinere, atque recensendis nominibus eorum qui vel denunciassent, vel denunciati essent, vel de praemiis pro indicio propositis certassent, se ostendit omni culpa esse immunem. Nec solum adversarii in eo limites ἐδείξεως suae transgressi erant, quod Isotimidis psephismate usi erant, sed et in orationibus permulta eius facinora memoraverant, quae lege quidem nulla vindicari poterant, quorum tamen mentio eo necessario tendebat, ut reum iudicibus redderent suspectum atque invisum. Sie, quum de mysteriis agerent, hoc quoque dixerant, Andocidem patrem suum indicasse. Respondet orator: non a me, verum a Lydo Phereelis filio est denunciatus, ego vero patri persuasi ut in urbe remaneret.

Haec omnia tractantur ea parte, quae est inter § 11^{am} et 33^{am}.

Rogare subiit, quid esset, quod haec oratio ad initiatos tantum iudices haberetur (§ 31^a): nihil enim in ea legitur quod in vulgus efferre nefas esset. Haec autem eius rei causa videtur, quod, quum magna quaestionis pars de mysteriis esset, fieri poterat ut *testibus* quaedam dicenda essent, quae non nisi ab initiatis fas esset audiri. Fortasse et accusatores eiusmodi quaedam protulerant.

Alia ἀποφίξα haec erat: Quum constaret de *Hermis mutilatis* et indicasse Andocidem et confessum esse, quumque eius in *mysteriis profanandis* nullae, quantum novimus, fuisserint partes, num verisimile est orationem adversariorum praecepit in mysteriorum criminis fuisse versatam? Res ita intelligi potest, ut accusatores fingas id fecisse, quod dicit Plutarchus: τοῖς περὶ τοὺς Ἐφυῖς ὑβρίσμασι καὶ τὰ μυστικὰ

τυπέπλεξον. Neque quidquam obstat, quominus Andocidem putemus callide ita adversariorum verbis abusum esse, ut id, quod optime refellere poterat, accusationis primariam partem fuisse mentiretur.

Non omiserunt adversarii ea in medium proferre, quae post Dioclidis denunciationem gesta sunt, sed et famoso illo indicio usi sunt, ut reum demonstrarent esse hominem nequam et iudicium odio dignissimum. Quid ea orationis suac parte contendenterint, ipse Andocides indicit § 54^a: ἀτὰς ἄρα ἐγώ ἐμφύνωται πάτερ τῶν ἑταίρων τῶν ἐμχωτοῦ ὅπως ἐκεῖνοι μὲν ἀπόλονται, ἐγώ δὲ σωθείην.

Respondet orator, quod et in mysteriorum criminis fecit, ita ut totam rem ἔξ αἰχνῆς denarraret (§ 34), et neminem sua culpa periisse demonstret, eodem quo in mysteriorum criminis argumento usus (§§ 25, 26, 55). De his agitur a § 34^a usque ad § 70^{am}.

Supra iam admonui, quae in nostra oratione legitur narratiuncula de Euphileto et osse confraeto, de ea prorsus taceri in oratione secunda. Sed si quis reputabit quantum mutata esset oratoris condicio, quum orationem de mysteriis haberet, ab ea qua erat, quum de reditu suo verba ficeret, non nimis hanc differentiam mirabitur. Etenim Andocides, quum de reditu orationem haberet, iam semel et iterum a civibus suis repulsus, denuo reditum in urbem temptabat. Submisso igitur et, fere dieas, flebiliter rogat atque orat, ut sibi impunitate antea decreta atque concessa frui liceat. Nec quemquam fugere potest, quiam sit tota oratio verbis precativis concepta. Nihil ergo de culpa sua detrahere conatur, sed quidquid fecit se temeritate iuvenili fecisse demonstrat, et ad

iudicium misericordiam provocat. Verum ab ea animi demissione quain remota est oratio de mysteriis. Restitutus enim post trigintavirorum dominationem, quum iam tres annos securus in urbe vixisset, tandem ab inimicis ἐνδειξει illa petitur. Habet quae illi respondeat atque opponat, et quod maximum est, iam sedecim anni post Hermarum flagitium erant elapsi, et ardor civium sedatus erat. Cum fiducia igitur et capite erecto se criminibus ab inimicis in se congestis purgat. Quid mirum igitur, in ea oratione audere eum id fingere et mentiri, quod sedecim annis ante ausus non erat, si iam est illud mendacium; nam fieri potest ut, quum misericordia civium se restitutum iri speraret, non censeret e sua re esse quidquam de sua confessione demere.

Video multos in eo haerere quod, quum Plutarchus perspicue exponat, quomodo Dioclides sit convictus mendacii, nempe eo, quod quum esset νοσητός, se Hermocopidas ad lunae lumen agnoscisse dixisset, de eo nihil habeat Andocides. Itaque totum illud in dubium vocat Grotius, negatque eo tempore interlunium fuisse. Contra Naberus, Plutareho quum fidem habeat, eo quoque arguento utitur, quo Andocidem redarguat. Evidem cum neutro facere possum. Non enim video, tantum inter oratorem et historicum interesse. Per multum enim abest, ut de ea re taceat orator; quod contra est, quum bis ponat illud παυσέληνον et πρὸς τὴν σελήνην, et paulo ante auditores valde admoneat ut animum attendant, eo satis ostendit sibi eam rem haud parvi momenti videri.

Quae inesset in Dioclidis indicio contradictio, auditores fugere non poterat, utpote qui probe nossent, quo tempore solvendae essent αἱ ἀποφοραι. Non ergo Andocidi opus erat narrare, post suam denunciationem eo quoque arguento

mendacii esse convictum Dioclidem; iam enim satis de co-dixerat. Sin dixisset ita iam statim Dioclidis persidiam apparuisse, tum demum mihi a Plutarcho recedere videretur, qui hoc dicit, primo tempore maiorem partem civium ad eam contradictionem non attendisse: οὐρανοῖς μὲν παρέστησε τοῖς νοῦν ἔχουσι κτέ. Et eo tempore quotusquisque νοῦν εἶχε!

Sequitur orationis ea pars, qua demonstratur, adversarios ἐνδεῖξαι μὲν κατὰ νόμου κείμενον, κατηγορῆσαι δὲ κατὰ ψήφισμα ἀκυρον. Ea pars sic est distributa:

Isotimidis ψήφισμα templis arct omnes, qui ἀσέβησσιν ἄωμοι λόγησαν; id ego non solum non feci, sed et totum istud ψήφισμα irritum est, et nullam vim habet. Patroclidis enim lege τοὺς ἀτίμους ἐπιτίμους ἐποιήσατε (§ 70^a—78^{am}).

Eiectis trigintaviris, quum populus duce Thrasybulo in urbem rediisset, inter vos dedistis iuriandum μὴ μητικακήσειν. § 80^a.

Creastis νομοθέτας, qui draconis et Solonis legum alias delerent, alias confirmarent. Tisaineni psephisma. § 82^a.

Ilio codice perfecto statuistis, ut nullae ἀγράφοι νόμοι vim haberent. Multo minus ergo ἀγράφοις ψηφισματι uti licet. 85^a—87^{am}.

Statuistis, ut in rebus privatis tantummodo deereta liberae reipublicae valerent, in rebus publicis non nisi ea, quae post Euclidem facta essent, et cavistis ne aut ψήφισμα lege maiorem vim haberet, aut ulla ferrentur privilegia. § 88^a sq.

Quae deinde secuta est oblivionis lex, ea vel trigintaviris certa conditione uti licet. § 90^a sq.

His expositis orator ita pergit:

Nova illa instituta omnia tam salutaria sunt, ut etiam viris quales sunt mei adversarii prosint: Cephisio, qui quod publice

debebat non solvit, et igitur ex antiquis legibus *ἀτιμίζ* erat plectendus (§ 92^a sq.); Meleto, qui Leontem occidit, cuius necem vindicare et ulcisci propter oblivionis legein liberis eius non licet, (§ 94^a); Epichari, qui sub trigintavirorum dominatione magistratum gessit, et ergo, si etiamnunc valeret lex Solonis et Demophanti *ψήφισμα*, impune ab unoquoque poterat occidi. Sic se res haberet, si non latae essent novae illae leges: nunc vero adversarii mei se iactant, quasi etiam in urbe regnarent trigintaviri. § 92^a—102^{am}.

Ille autem novas leges nisi vindicabis, improbis delatorum artibus viam aperietis, et actum erit de civium otio et securitate. Et optime se illae leges habent, quae civium spectant concordiam: testis sit historia, testes sint proavi et mei et vestri omnium. § 103^a—109^{am}.

In hac parte, quae est a § 70^a usque ad 110^{am}, insunt quaedam, quae a viris doctis sunt reprehensa.

Lubentissime assentior Droyseno minori, in dissertatione de Demophanti, Tisameni et Patroclidis populi scito statuenti § 96^a post verba *καὶ μοι ἀνάγγελι τὴν νέμου τὸν ἐκ τῆς στήλης* nullo iure Demophanti psephisma legi; scribam enim, quem Andocides recitare iussit, legein Solonis recitasse. Sed minime mihi verum vidisse idem vir doctus videtur haec addens: „Quod eam attulit Epichareui ut accusaret, maximae Andocidis levitatis est testimonium; nam oblivionis lege, ne quis rerum ante aetarum accusaretur neve multaretur, prorsus neglecta ad eam Solonis legein, quam amnestia facta ad tempus abrogaverunt, redit; neque Demophanti ipsius psephisma, quod idem amnestia abrogatum est, neque restitutum, quod ad res ante popularium redditum gestas non spectabat, alferre licuit Andocidi.”

Si quis modo iusplexerit, quemadmodum supra partes orationis disposuerim, videritque quo haec in Epicharem loco dicta sint, illi statim apparebit, quam iniqua sit ea reprehensio. Legem enim Solonis et Demophanti populiseitum sublata esse, minime obliviousetur orator. Sed hoc dicit: quam iniquissime est comparatum, ut mihi non permittatur oblivionis lege frui, quuin iste meus adversarius Epichares, homo omnium turpissimus, propter eandem legem omni poena facinorum suorum non solum sit immunis, sed et probissimis hominibus exhibeat molestias, qui, si modo legibus ante Euelidem archontem uti lieceret, dignas suae nequitiae poenas daret. Eadem est causa Cephisii et Meleti.

Nou tam facile solvitur alia difficultas. Nempe nemo orationem legere potest, quin roget: omnia illa, quae leguntur a § 73^a usque ad § 80^{am}, quo tandem spectant? Ea enim, quae post ea sequuntur, satis superque demonstrant, Isotimidis populiseitum novis legibus esse abrogatum. Sed quid sibi vult illud Patroclidis decretum? Rectissime Blassius p. 304^a: „Patroclidis ψήφισμα recitatur, et varia genera capite deminitorum recensentur, hanc scilicet ob causam, ut demonstret suam quoque ἀτιμίαν desiisse; quamquam mirandum est ipsam illam argumentationem desiderari.” Et post pauca: „non intelligo cur orator, quae sint genera capite deminitorum, aut omnino exponat, aut certe cur tantis ambagibus exponat.” Fateor ne mihi quidem, quoeverunque me verterim, contigisse, ut probabili ratione explicarem, quod esset huius loci consilium. Sed unum, quantulumque est, hic ponam. Eo loco, ubi orator queritur, adversarios suos se novarum legum commodis spoliare velle, quibus ipsi, quum veteribus legibus obnoxii sint, fruantur, Cephisium dicit,

quamquam debitum aerario non solverit, nunc poena, qua esset plectendus, liberum esse. Explicatur hoc his verbis e praecedentibus: ἡ ὥντες πριάμενοι ἐν τοῦ δημοσίου μὴ κατέβαλλον τὰ χρήματα, quibuscum conferenda: γεγένηται ἀντὶ ἀτίμου συκοφάντης. Et sic saltem longae disputationis brevis pars habet quod eo referatur, quamquam hic quoque multo melius noster omisisset verba: ὅτι τοῖς νόμοις ἐψηφίσασθε ἀπ' Εὐκλείδου ἄρχοντος χρῆσθαι, nam Patroclidis decretum, quo solo Cephisius defenditur, iam ante Euelidem factum erat. Sed, etiam si ea verba abessent, non opus erat longis illis ambagibus, ut eo modo in Cephiūm invehernetur; et praeterea tam absurdā sunt fere omnia, quae de ἀτίμοις narrantur, ut non possim credere, ea sic seripsisse Andociedem. Aaccurate de iis exposuit Naberus; hic indicasse sufficiat quod vel gravissimum est: *si στρατιᾶται οἷς ὅτι ἔμεινεν επὶ τῶν τυράννων ἐν τῷ πόλει.* Mihi persuasum est, totum illum locum graviter esse interpolatum, alia excidisse, alia esse addita, quamquam nunc non habeo idonea argumenta quibus vera a falsis discernam.

Praeter eas, quas iam enumeravi, κατηγορίας hæc quoque usi sunt adversarii ut demonstrarent, reum hominem esse tam proligatum et perditum, tamque a scelerum snarum poenis præcipitem agi, ut ultro capitis pericula adiret, e quibus tamen enim dii eripuerint „non ut ab exitio servatus, sed ad hoc iudicium reservatus videretur.” Sic eum in templo Eleusinio deposuisse *ἰκετηφίαν*, quod qui fecerit eum capital eounmisisse; sic eum ultro citroque navigasse, ubi deorum iræ maxime esset obnoxius. Illud *ἰκετηφία*; crimen orator in ipsos accusatores retorquet. Postquam enim narravit iam Cephalum docuisse, non esse illud capital, ita pergit: ipse

Callias illam *ἰκετηρίαν* posuit, quia me indicta causa e medio tollere volebat; oderat enim me quia ei in iudicio de ἐπικληψῷ molestus fueram. Primum ergo auctor fuit huins ἐνδειξέως; quum hoc periculum videret me sustinere, τὴν *ἰκετηρίαν* posuit; quum ne sic quidem metuerem, per amicos me certiores fecit, si de proposito meo destitisse, se iudicii periculo me esse liberaturum. Tum acerbissimis maledictis in Calliam et Calliae gentem invehitur, et turpes eius amores deseribit. Postremo sic rogat: cur tertio demum post anno inimici me petunt? Quia eo tempore satis cognoverunt, me improbis semper molestum, semper adversarium futurum. Et quod ad meas navigationes pertinet, putatisne deos immortales mihi pepereisse, ut Epicharis et Cephisiae victima eadetrem? Tandem post argumenta quaedam ad rempublicam pertinentia suaecque sortis commiserationem orationem absolvit.

Haec ita exposui, non solum ut data facultate argumenta quaedam refellerem, quibus quis uti possit ad orationis auctoritatem refellendam, sed etiam quia censebam, ex tali breviore sed non nimis succincta dispositione magis quam, si quis totam orationem perlegeret, et eius rationem consiliumque perspicua fieri, et apparere quam nulla sit veri species, tale opus ab impostore esse factum. Insunt quaedam, quae iure reprehendi possint; sed insunt plura egregia et optimo oratore dignissima. Eorum exemplum sit quod legitur § 72^a, ubi orator, demonstratus abrogatum esse Isotimidis φύγοισι, hacc praemittit: καίτοι γέ τοιχύτην ἀπολογίαν περὶ αὐτοῦ ποιήσομαι ὅπου μὴ πεῖσω μὲν ὑμᾶς αὐτὸς ζημιώσομαι, πείσας δὲ ὑπὲρ τῶν ἐχθρῶν ἀπολελογημένος ἔσομαι, quo referendum dictum illud sub trigintaviris iudicium (§ 101^a sq.), quod vel nobilissimos Lysiae locos aemulatur. Sed, ut iam

dixi, multo magis e totius orationis conspectu apparet, non potuisse tale opus e rhetoris umbraculo provenire. Quis credere possit, rhetorem causam tam intracatam de suo finxisse, et de ea talem seripsisse orationem, quae quum optime vero indicio et reo vere instans periculum defendantи conveniat, fere nihil habeat quo posteris lectoribus commendetur? Non enim locos habet communes, callido artificio compositos, quales imprimis ab artis oratoriae magistro vel discipulo erant expectandi. Omnia produnt oratorem in foro parum exercitatum, sed necessitate coactum, ut indicum animos movendo e capitis periculo evadat; adversariorum malas artes, sua incommoda atque miserias, tam accurate describit ut nihil omittat, quod prodesse possit; quod dicendi genus, si quis censeat quemquam imitari potuisse, qui rebus gestis non interfuisset, ei liebit et de orationis *περὶ τῶν μυστηρίων* auctore dubitare. Quin etiam plerique illi in historia errores ab oratore committi potuerunt, qui non solum id, quod sibi nocere possit, mutat et in suum commodum detorquet, sed et de tota historia tam securus est, ut ea describens quae ad rem minus attinent, ridicula sibi mendacia excidere patiatur. Alienissimi vero illi errores sunt ab eo, qui de dicta causa orationem scribendo doctrinam et ingenium suum ostentare velit; talis homo non seripsisset Alcibiam ter fugisse, alios bis occisos vel bis in exilium pulsos esse.

Tandem eo, unde sum digressus, revertor. Demonstravi orationem *περὶ τῶν μυστηρίων* genuinum esse Andocidis opus; quamquam vix ea demonstratione opus erat, nam credo ne ipsum quidem Naberum hoc tempore contrarium defendere velle. Scatet tamen oratio mendaciis, et narrationes pleraque

cum iis, quae aliunde novimus, certant. Cuins rei hanc esse causam docui, quod veritatem sibi obsfuturam esse ipse orator probe intelligeret, deinde etiam, quod in iis, quae cum causa sua minus coniuncta essent, diligentiam sperneret et nihil faceret veritatem. Eadem causa est in comicis; modo adversarios nos laedant, ne in iis quidem veritatem morantur, quae spectatoribus notissima esse haud ignorant. Nemo erat Athenis, quin nosset, Socratem nullas a suis discipulis accipere pecunias: tamen cum pretio docentem facit Aristophanes. Quid ergo inde apparet? Nempe in rebus historicis tum demum comicorum et oratorum testimoniosis uti licere, si quae narrant plane cum iis, quae aliunde cognovimus convenient, sin aliebui id tradant quod sine eorum testimonio inauditum nobis foret, id unum constare, sic comici vel oratoris rationes ferre, sed utrum vera an falsa narrent in medio esse relinquendum.

In comicis post Müllerum-Strubingium vix quisquam peccabit, nec minus de oratoribus idem apud omnes constat. Sed non semper quod constat ubique observant viri docti. Utar uno exemplo, quod se mihi forte obtulit. Quis dubitat, quin in antiquitatum Atticarum doctrina facile omnibus praecripiant palmarum Meierus et Schömannus? Tamen et illos demonstrabo uno Andocidis loco nisos id docere, quod vix sit credibile. Nemo ignorat, hanc fuisse Athenis legem, ut, si quis accusator in iudicio publico causam suam non quintae iudicium parti probasset, ei mille drachmarum multa diceretur, deinde etiam, ne posthaec ei liceret eiusdemmodi quaestionem instituere. Profecto satis severa erat illa lex, neque opus erat singulare quidquam addere. Quid vero Andocides? „*εἰς τὸ μὲν μεταλλέθη*” ait

§ 33^a „τὸ πέμπτον μέρος τῶν ψήφων καὶ ἀτιμαθῆ ὁ ἐνδειξας ἐμὲ Κηφίσιος εὔτοσὶ κύκλῳ ἔξεσται αὐτῷ εἰς τὸ ιερὸν τοῦ θεοῦ εἰσιέναι οὐ ἀποθυνται.“ Meierus et Schömannus ergo in praeclaro libro de iudiciis Attieis haec addunt p. 734^a: „præterea in iudiciis de re saera, nisi accusator quintam partem sententiarum obtinuisse, fas non erat eum in hoc illudve templum introire“; et in calee paginae nostri loci testimonium eitant. Cautius eredo feeissent, si totam rem vel omisissent, vel ad calcem paginae relegassent. Nam numquam mihi persuadebitur, suisce corpus iuris Attiei tam omnibus numeris absolutum, multo minus plebem iudicantem illud tam probe memoriter tenuisse, ut, si iam talis lex exstaret, Andocides non opus esse censisset eam recitari iubere. Sed quod maximum est, non licet ita de iure et antiquitatibus libros scribere, ut quidquid oratores tradunt et contendunt in unum corpus colligas, etiam ea quae nulla ope aliena defenduntur. Id non semper et ubique esse observatum hoc uno exemplo sit perspicuum.

Dicebam tum demum oratoribus fidem esse habendam, si ea quae tradunt eum iis, quae aliumde noviinus, convenient. Hoe si probe teneas, nonnumquam etiam orator historico lucem asserre potest. Huius quoque rei exemplum dabo ex Andocide, et in eo finem faciam. Thueydides, postquam narravit eorum, qui in careere essent, unum et suam et aliorum quorundam culpam esse confessum, eosque inde excepto esse imperfectos, sic pergit c. 61⁰: περὶ δὲ τοῦ Ἀλκιβιάδου ἐναγόντων τῶν ἐχθρῶν, εἶπερ καὶ πρὶν ἐκπλεῖν αὐτὸν ἐπέθευτο, χαλεπῶς οἱ Ἀθηναῖοι ἐλάχιμον καὶ ἐπειδὴ τὸ τῶν Ἐρμῖν ὄντο σκόπες ἔχειν, πολὺ δὴ μᾶλλον καὶ τὰ μυστικά, ὃν ἐπαλτίος ἦν, μετὰ τοῦ αὗτοῦ λόγου καὶ τῆς ξυναμοσίας

ἐπὶ τῷ δῆμῳ ὑπὸ ἐκείνου ἔδοκει πραχθῆναι. Satis obseure haec dicta sunt, nec facile reperias quo modo alterum ex altero sequatur. Quid? Quoniam Athenienses putabant se de Hermocopidis veritatem comperisse, ergone putabant eodem evertendae reipublicae consilio mysteria ab Alcibiade esse profanata? Aequales Thucydidis non est dubium quin eius mentem optime perspexerint; nobis vero ea ex Andocide demum sunt perspicua. Sic enim narrat Dioclidem denunciassesse (§ 42^o): “ἥμεῖς δὲ εἰπεῖν ὅτι δεδογμένου ἡμῶν εἴη δύο μὲν τάλαντα ἀργυρίου διδόναι σι ἀντὶ τῶν ἐκκτὸν μηδὲν τῶν ἐκ τοῦ δημοσίου, ἐὰν δὲ ἡμεῖς κατάσχωμεν ἡ βουλέμεθα, ἵνα κατὸν ἡμᾶν εἴναι::” Non ergo nomina tantum reorum detulit Diocrides, sed hoc quoque addit, eos conspirasse in patriam, et nefario suo facinore liberae rei publicae spectasse perniciem. Et callide prudenterque ita denunciavat Diocrides. Nam nisi hoc addidisset, non satisfecisset populo; si eos dixisset e mera ebrietate atque intemperantia Hermas mutilasse, nullam ei fidem habuissent Athenienses, ne de praemiis dicam et laudibus publice deeretis. Qui enim semel periculum patriae impendens ab optimatibus, quibus ἀπαντά ἡ τυραννίς καὶ ξυνωμόται auimo concepissent, eos credibile est facile aurem praeibusse cuivis indici, modo homines nobiles nominaret, simulque eorum periculosa reipublicae consilia proderet; qui si ita denunciaret, parati erant cives, libertatis studiosi, aperta mendacia et ridiculas contradictiones concoquere. Profecto si Diocrides aut de impiorum hostilibus consiliis taceuissest, aut minus nobiles homines indicasset, non solum *ei νοῦν ἔχετες*, sed universus populus statim observasset, non posse interlunii tempore homines ad lunae lumen agnosei, statimque homo falsi indicii dedisset poenas. Idem et Andocides intelligebat; ergo, quod Diocrides de impiorum consiliis dixerat, de eo

nihil detraxit, sed ultro populi suspiciones aluit et corroboravit. Quae enim narrat, omnia pertinent ad factionem nobilium; eorum verba oligarchica consilia innuunt, velut haec c. § 63¹: σὺ μέντοι εἰ μὲν ἀξιότες ἡτυχίαν ἔχειν καὶ σιωπᾶν, οὐκέτις ἡμᾶς ἐπιτηδείους ὥσπερ καὶ πρότερον· εἰ δὲ μή, χαλεπώτεροί σοι ἡμεῖς ἐχθροί ἐσόμεθα οὐ ἄλλοι τινὲς δι' ἡμᾶς φίλοι. Quam egregie haec convenientunt cum Thueydide, quam perspicua nunc fiunt eius verba modo citata. Tandem aliquando Athenienses non solum patriae illos infestos proditoris, sed etiam ipsam proditionem manibus tenebant; quae anxio animo suspicati erant, ea se non temere metuisse nunc certo sciebant. Quumque iam constaret, ceteros sibi hoc propositum habuisse, ut statum popularem everterent, quanto magis idem voluisse Alcibiadem consentaneum erat, in quem iam ab initio civium mentes erant conversae, et in quem nunc ἔλαστροι δῆμος ἐφέρει σχολάζοντι τῷ θυμῷ.

Iam ad finem perveni. Uno exemplo ostendi, quemadmodum legendus sit Thucydides, et quae sit in rebus historicis oratorum fides. Quia in re si probatis iudicibus operam meam probavero, posthae eodem consilio alios quoque historiae Atticae locos tractabo.

Imprudenti mihi errores nonnulli exciderunt, quos tum demum observavi, quum libellus iam typis impressus esset. Benevolum lectorem rogo ut eos inter legendum corrigat.

- P. 3. l. 12 post *omen inscratur esse.*
P. 4. l. 17 pro *dixi* legatur *dicerbam.*
P. 5. l. 3 pro *non nisi* legatur *nil nisi.*
P. 6. l. 1 pro *prae* legatur *ex.*
P. 16. aun. 2 pro *nimis* legatur *magis.*
-

Author Hartman, J. J.

259455 HGr
 H

Title De Hermocopidarum mysteriorumque profanatorum
 iudicilis.

University of Toronto
Library

**DO NOT
REMOVE
THE
CARD
FROM
THIS
POCKET**

Acme Library Card Pocket
Under Pat. "Ref. Index File"
Made by LIBRARY BUREAU